
REPUBLICA MOLDOVA РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

  CONSILIUL RAIONAL                                  РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI  РЫШКАНЬ 
 

DECIZIE nr.05/07          

din 13 august 2025 
 

Cu privire la participarea Consiliului raional Rîșcani  la apelul pentru selectarea 

regiunilor pilot, în cadrul  Proiectul  „Eficiență Energetică și Energii 

Regenerabile pentru Moldova (E4M)” 

 

    În temeiul art. 43 alin.(1); lit.b); g); j); t) și alin. 2 din Legea nr. 436 /2006 privind 

administrația publică locală, Legii nr.397/2003 privind finanțele publice locale, 

examinând solicitarea din 23.07.2025, înaintată de ADR Nord, 
  

          Consiliul raional DECIDE: 
              

1. Se ia act de Nota informativă și solicitarea din 23.07.2025, înaintată de Agenția 

de Dezvoltare Regională Nord și Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale (Anexa nr.1) 

2. Se aprobă participarea Consiliului raional Rîșcani la apelul pentru selectarea 

regiunilor pilot, în cadrul  Proiectul „Eficiență Energetică și Energii Regenerabile 

pentru Moldova (E4M)” 

3.  Se acceptă ca Consiliului raional Rîșcani să fie parte componentă a grupului 

(clusterului) regional format din raioanele Sîngerei, Glodeni, Fălești și 

Municipiul Bălți, pentru a candida împreună la selecția regiunilor pilot în cadrul 

Proiectului „Eficiență Energetică și Energii Regenerabile pentru Moldova 

(E4M)” 

4. Se împuternicește Președintele raionului Rîșcani, dl Vladimir MIZDRENCO, să 

semneze Memorandumul de Cooperare pentru participarea la programul pilot 

pentru Managementul Energiei Locale, susținut de Proiectul GIZ „Eficiență 

Energetică și Energii Regenerabile pentru Moldova” (E4M) și Scrisoarea comună 

de intenție privind participarea unităților administrativ-teritoriale din nordul 

Republicii Moldova și sprijinirea inițiativei regionale în domeniul pilotării 

Managementul Energiei Locale. (Anexa nr.2, Anexa nr.3); 

5. Se garantează contribuția proprie a Consiliului raional Rîșcani prevăzută în 

Memorandumul de Cooperare dintre autoritățile publice locale, în sumă de 50,0 

mii lei, ce se va efectua din contul și în limita mijloacelor alocate în bugetul 

raional pentru anul 2025, Secției Construcții Gospodărie Comunală și Drumuri. 

6. Se desemnează persoană responsabilă de coordonarea acțiunilor aferente 

implementării proiectului dna Lidia Dîncenoc, vicepreședintă a raionului. 

7.  Controlul executării prezentei  decizii se pune în sarcina Comisiei consultative 

pentru activități economico-financiare și comerț a Consiliului Raional Rîșcani. 

 

Preşedinte al şedinţei                               

Consiliului raional                                                                          N.Gavriliuc 
                               

Secretară 

 a Consiliului raional                         R.Postolachi 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie nr. 05/07  din 13 august 2025 

Cu privire la  participarea Consiliului raional Rîșcani  la  apelul pentru 

selectarea regiunilor pilot, în cadrul  Proiectul  „Eficiență Energetică și 

Energii Regenerabile pentru Moldova (E4M)” 

 
1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului: 

Proiectul de decizie a fost elaborat de către Secția Economie. 

  2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite:  Proiectul de decizie a fost elaborat ca urmare a necesității participării  

Consiliului raional Rîșcani la Programul pilot pentru Managementul Energiei Locale, 

susținut de Proiectul GIZ „Eficiență Energetică și Energii Regenerabile pentru 

Moldova” (E4M)”. 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

Prezentul proiect de decizie prevede aprobarea   participării Consiliului raional Rîșcani  

la programul pilot pentru Managementul Energiei Locale, susținut de Proiectul GIZ 

„Eficiență Energetică și Energii Regenerabile pentru Moldova” (E4M)”  în parteneriat 

cu Guvernul Republicii Moldova, finanțat de Germania, Uniunea Europeană, Norvegia 

și Danemarca, pentru dezvoltarea unui serviciu local de management energetic, având 

drept scop sprijinul autorităților publice locale și regionale în adoptarea practicilor 

moderne de planificare, monitorizare și optimizare a consumului de energie, pentru a 

îmbunătăți eficiența energetică, a reduce emisiile de gaze cu efect de seră și a se alinia 

la angajamentele Moldovei în cadrul Comunității Energetice a UE și al Planului 

Național pentru Energie și Climă.                       

4. Fundamentarea economico-financiară: Implementarea acestui proiect de decizie 

va necesita cheltuieli suplimentare din bugetul raional pentru asigurarea contribuției în 

mărime de 50 mii lei anual pentru susținerea funcționării inițiativei de participare 

împreună la programul pilot pentru Managementul Energiei Locale implementat de GIZ 

în parteneriat cu Guvernul Republicii Moldova  . 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. În temeiul art.43 

alin.(1), lit.b); g); j);  t) și alin. 2 din Legea nr. 436 /2006 privind administrația publică 

locală, Legii nr.397/2003 privind finanțele publice locale.  

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului. 

În scopul respectării prevederii Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul 

decizional și Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, anunțul cu privire la 

inițierea elaborării proiectului de decizie cu toate explicațiile de rigoare a fost plasat pe 

pagina web a Consiliului raional Rîșcani. Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de 

specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional pentru examinare și 

aprobare. 

7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de serviciul 

juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia corespunde normelor 

legale. 

       

           

     Șef, Secția Economie                                                             Igor FRECĂUȚANU 

 

 

 



Anexa 1 la decizia Consiliului raional nr.05/07 din 13 august 2025 

 

Primărilor municipiilor Bălți, Edineț și Soroca 

Consiliilor raionale din Regiunea de Dezvoltare Nord 

  

Vă aducem la cunoștință, că în cadrul proiectului "Eficiență Energetică și Energii 

Regenerabile pentru Moldova (E4M)", implementat de Agenția de Cooperare Internațională 

a Germaniei (GIZ) și Guvernul Republicii Moldova, finanțat de Germania, Uniunea 

Europeană, Norvegia și Danemarca, a fost lansat un apel pentru selectarea a două regiuni care 

vor primi sprijin tehnic și instituțional pentru dezvoltarea unui serviciu local de management 

energetic. 

Scopul acestei inițiative este de a sprijini autoritățile publice locale și regionale în adoptarea 

practicilor moderne de planificare, monitorizare și optimizare a consumului de energie, pentru 

a îmbunătăți eficiența energetică, a reduce emisiile de gaze cu efect de seră și a se alinia la 

angajamentele Moldovei în cadrul Comunității Energetice a UE și al Planului Național pentru 

Energie și Climă. 

Obiectivele inițiativei: 

• Punerea în aplicare a unui sistem local de gestionare a energiei; 

• Instituirea unui cadru instituțional dedicat planificării energetice; 

• Sprijin în elaborarea și actualizarea planurilor de acțiune pentru energie durabilă și climă 

(SECAP); 

• Monitorizarea consumului de energie și identificarea măsurilor de eficiență energetică; 

• Promovarea cooperării între autorități, instituții publice și sectorul privat; 

• Diseminarea bunelor practici la nivel național. 

 Sprijin acordat regiunilor selectate: 

• Sprijin pentru înființarea și funcționarea unui sistem de gestionare a energiei; 

• Formare pentru personalul tehnic și sprijin profesional pentru managerii energetici; 

• Sprijin în colectarea și analizarea datelor energetice relevante; 

• Promovarea regiunii ca exemplu național de bune practici în domeniul gestionării energiei; 

• Contribuția financiară din partea E4M la serviciul de gestionare a energiei pentru o 

perioadă de 12 luni începând de la data semnării contractului de servicii. 

• Acoperirea a unei părți din costurile legate de serviciu de managerului energetic, care este 

estimat la aproximativ 400.000 de lei pe an. 

• Sprijin din partea E4M în implementarea măsurilor de eficiență energetică selectate în 

clădirile publice, în limitele bugetare stabilite de E4M. 

  

Selecția celor două regiuni pilot va avea la bază Cooperarea regională (Clustering): 

Regiunile trebuie să candideze ca grup (cluster). Fiecare grup trebuie să includă cel puțin două 

raioane. Sânt încurajate și municipalitățile să facă parte din grup. Regiunile eligibile pentru 

acest apel sunt cele listate pe baza Strategiei de reformă a administrației publice 2023-2030. 

Numai APL-urile din aceste regiuni predefinite pot forma clustere și semna Memorandumul de 

cooperare: 

1.     Regiunea 1: Raioanele Ocnița, Edineț, Dondușeni, Briceni. 

2.     Regiunea 2: Raioanele Soroca, Florești, Drochia. 

3.     Regiunea 3: Raioanele Telenești, Șoldănești, Rezina, Orhei. 

4.     Regiunea 4: Raioanele Sîngerei, Rîșcani, Glodeni, Fălești, Municipiul Bălți. 

5.     Regiunea 5: Raioanele Ungheni, Nisporeni, Călărași. 

6.     Regiunea 6: Raioanele Strășeni, Ialoveni, Dubăsari, Criuleni, Municipiul Chișinău. 

7.     Regiunea 7:  Raioanele Ștefan Vodă, Căușeni, Anenii Noi. 

8.     Regiunea 8: Raioanele Leova, Hîncești, Cimișlia, Basarabeasca. 

9.     Regiunea 9: Raioanele Taraclia, Cantemir, Cahul. 

10.  Regiunea 10: UTA Gagauzia. 

  



Depunerea candidaturii: 

Dosarul de candidatură trebuie să includă următoarele documente: 

1. Memorandum de cooperare, semnat de toate raioanele/APL-urile implicate din cadrul 

regiunii eligibile; 

2. Scrisoare comună de intenție (max. 3 pagini), semnată de toate Raioanele/APL-urile care 

au semnat Memorandumul, și trebuie să includă: 

• O descriere a regiunii și a contextului său energetic actual; 

• Motivația pentru participare; 

• Angajamentul de a aloca resurse financiare și umane inițiativei. 

• Defalcarea contribuției financiare pe membru. 

Termenul limită pentru depunerea candidaturilor: 08.08.2025 

 

Agenția de Dezvoltare Regională Nord 

 Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 2 la decizia Consiliului raional nr.05/07 din 13 august 2025 

 

MEMORANDUM DE COOPERARE 

între autoritățile publice locale 

pentru implementarea managementului energetic local 

 

1. Scop 

Acest Memorandum de Cooperare (MoC) este încheiat între Raioanele și 

Municipalitățile subsemnate pentru a participa împreună la programul pilot 

pentru Managementul Energiei Locale, susținut de Proiectul GIZ "Eficiență 

Energetică și Energii Regenerabile pentru Republica Moldova" (E4M). 

Scopul acestei cooperări este de a: 

- Stabilirea unui cadru de colaborare pentru implementarea practicilor locale și 

regionale de gestionare a energiei; 

- Punerea în comun a resurselor și eforturilor pentru îmbunătățirea planificării 

energetice, reducerea consumului de energie și promovarea dezvoltării durabile; 

- să servească drept regiune model pentru gestionarea energiei în Moldova. 

 

2. Angajamentele părților 

Părțile convin prin prezenta să: 

1. Să colaboreze îndeaproape la planificarea și punerea în aplicare a activităților 

de  gestionare a energiei în cadrul grupului. 

2. Să desemneze puncte focale sau persoane de contact responsabile cu 

coordonarea în cadrul fiecărui raion și municipalitate. 

3. Să participe la reuniuni comune, ateliere de lucru și sesiuni de formare 

organizate în cadrul proiectului pilot. 

4. Să faciliteze accesul la datele referitoare la energie pentru clădirile și serviciile 

publice aflate în administrarea lor. 

5. Să sprijine elaborarea unei directive locale/regionale privind gestionarea 

energiei și să asigure adoptarea și utilizarea acesteia. 

6. Asigurarea transparenței și a responsabilității în utilizarea fondurilor și a 

resurselor alocate. 

7. Promovarea vizibilității inițiativei și schimbul de bune practici și rezultate cu 

alte regiuni și părți interesate. 

 

3. Durată și modificare 

Prezentul memorandum intră în vigoare la data ultimei semnături și rămâne 

valabil până la finalizarea fazei pilot, cu posibilitatea de prelungire de comun 

acord. 

Modificările la prezentul memorandum pot fi făcute în scris și trebuie semnate de 

toate părțile. 

 

 

 



4. Semnături 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

unității 

administrative 

Tip (Raion/ 

Municipalitate) 

Numele și titlul 

reprezentantului 

Contribuția 

financiară 

(lei) 

Semnătura 

reprezentantului 

1 Consiliul 

raional 

Sîngerei 

Raionul Sîngerei Cristian 

CAINARIAN 

Președintele 

raionului 

50000  

2 Consiliul 

raional Rîșcani 

Raionul Rîșcani Vladimir 

MIZDRENCO 

Președintele 

raionului 

50000  

3 Consiliul 

raional 

Glodeni 

Raionul Glodeni Oxana ALBU 

Președinta 

raionului 

50000  

4 Consiliul 

raional Fălești 

Raionul Fălești 

 

Vadim ROȘCA 50000  

5 Primăria 

Municipiului 

Bălți 

Municipiul Bălți                               Nicolai 

GRIGORIȘIN 

50000  

 Contribuția 

totală (MDL) 

  250000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Anexa 3 la decizia Consiliului raional nr.05/07 din 13 august 2025 

SCRISOARE DE INTENȚIE 

privind participarea comună a unităților administrativ-teritoriale din nordul 

Republicii Moldova și sprijinirea inițiativei regionale în domeniul pilotării 

Managementul Energiei Locale . 

Noi, reprezentanții raioanelor Sîngerei, Rîșcani, Glodeni, Fălești și 

Municipiul Bălți, reuniți în cadrul unui parteneriat în baza 

MEMORANDUMULUI de COOPERARE (MoC), ne exprimăm prin prezenta 

scrisoare intenția fermă pentru  a participa împreună la programul pilot 

pentru Managementul Energiei Locale, susținut de Proiectul GIZ ,,Eficiență 

Energetică și Energii Regenerabile pentru Republica Moldova(E4M )” 

1. Descrierea regiunii și contextul energetic actual 

Regiunea formată din raioanele Sîngerei, Rîșcani, Glodeni, Fălești și 

Municipiul Bălți, este una dintre cele mai populate și active economic zone din 

nordul țării, cu o populație cumulată de aproximativ 304.367 de locuitori. 

Această regiune include un amestec de localități urbane și rurale, unități 

industriale, instituții publice și agricultură intensivă. 

În prezent, regiunea se confruntă cu mai multe provocări energetice: 

• dependență ridicată de surse energetice tradiționale, în special gaze și 

energie electrică importată; 

• infrastructură învechită în sectorul termoenergetic și iluminat public; 

• consum energetic ridicat în clădirile publice (școli, spitale, primării etc.); 

• lipsa unui cadru de cooperare regională în domeniul eficienței 

energetice; 

• acces limitat la fonduri naționale și internaționale fără o abordare comună. 

2. Motivația pentru participare 

Unitățile administrativ-teritoriale semnatare recunosc necesitatea unei abordări 

regionale integrate pentru a atinge obiectivele de eficiență energetică și dezvoltare 

durabilă. Cooperarea regională este esențială pentru asigurarea unei dezvoltări 

echilibrate și sustenabile, pentru atragerea de investiții și pentru creșterea 

calității vieții cetățenilor din întreaga regiune. 

Prin participarea la această inițiativă comună, ne propunem să: 

• adoptăm practici moderne de planificare, monitorizare și optimizare a 

consumului de energie pentru îmbunătățirea eficienței energetice. 

• coagulăm eforturile și expertiza locală în vederea elaborării și 

implementării de proiecte regionale; 

• elaborăm planuri de acțiune comune pentru energie durabilă și 

climă.(SECAP) 

• atragem resurse externe (fonduri UE, parteneriate internaționale, granturi); 

• monitorizăm consumul de energie și identificăm măsuri de eficiență 

energetică. 

• consolidăm capacitățile administrative locale în domeniul 

managementului energetic; 



• sprijinim tranziția către surse de energie regenerabilă, contribuind la 

reducerea emisiilor și la creșterea independenței energetice. 

3. Angajamentul de a aloca resurse financiare și umane 

Ne angajăm să contribuim activ la buna desfășurare a inițiativei prin: 

• alocarea resurselor umane dedicate, inclusiv desemnarea de responsabili 

energetici la nivel raional  ; 

• participarea la ateliere, instruiri și schimburi de experiență; 

• cofinanțarea activităților comune, în limita resurselor disponibile și 

conform principiului proporționalității; 

4. Defalcarea contribuției financiare de membru 

Pentru susținerea funcționării inițiativei, părțile semnatare sunt de acord să 

contribuie anual cu următoarele sume orientative: 

Unitate administrativ-teritorială Contribuție anuală (MDL) 

Raionul Sîngerei  50.000 

Raionul Rîșcani 50.000 

Raionul Glodeni 50.000 

Raionul Fălești 

Municipiul Bălți                               

50.000 

50.000 

TOTAL REGIONAL 250.000 

Aceste contribuții vor putea fi ajustate anual, în funcție de activitățile 

planificate, resursele atrase din alte surse și deciziile comune ale membrilor. 

Încheiere 

Prin semnarea acestei scrisori, ne declarăm gata să cooperăm, în mod transparent 

și eficient, pentru realizarea obiectivelor comune în domeniul energiei durabile. 

Suntem convinși că solidaritatea regională și acțiunea coordonată vor 

contribui decisiv la modernizarea regiunii și la îmbunătățirea calității vieții 

cetățenilor. 
 

Semnatari: 

 Raionul Sîngerei 

Președinte: ______________________ 

Data: ___________________ 

 Raionul Rîșcani 

Președinte: ______________________ 

Data: ___________________ 

 Raionul Glodeni 

Președinte: ______________________ 

Data: ___________________ 

 Raionul Fălești 

Președinte: ______________________ 

Data: ___________________ 

Municipiul Bălți 

Primarul: ______________________ 

Data: ___________________ 

 


		2025-08-14T16:46:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-15T08:00:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




